
                                   Número 42.439AÑO CXLIX  - MES XI     Caracas, martes 19 de septiembre de 2023                                  Número 42.717AÑO CL  - MES XII

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 1

Decreto N° 4.865                            19 de septiembre de 2023 

 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 

eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 

Socialismo, la refundación de la patria venezolana, basado en 

principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 

mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 

artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que le confieren 

los numerales 2, 11 y 20 del artículo 236 ejusdem, en 

concordancia con los artículos 15, 21, 46 y 73 del Decreto con 

Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración 
Pública y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 4 de la 

Ley del Estatuto de la Función Pública, en Consejo de 

Ministros, 

 
DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 

Vicepresidenta Ejecutiva de la República 
Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de Junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela  
N° 6.384 Extraordinario de fecha 21 de Junio de 2018.  

 
 

DECRETA 

 

Artículo 1°. Prorrogar por un lapso de seis (06) meses, 
contado a partir del 17 de septiembre de 2023, el plazo para el 

proceso de reestructuración de la SUPERINTENDENCIA 

NACIONAL DE CRIPTOACTIVOS Y ACTIVIDADES 

CONEXAS (SUNACRIP), Instituto Autónomo adscrito a la 
Vicepresidencia Sectorial de Economía, ordenado en el Decreto 

Nº 4.788, publicado en la Gaceta Oficial de la República 

Bolivariana de Venezuela Nº 6.739 Extraordinario, de fecha 17 
de marzo de 2023. 

SUMARIO
PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Decreto N° 4.865, mediante el cual se prorroga por un lapso de seis (06) 
meses, contado a partir del 17 de septiembre de 2023, el plazo para 
el proceso de reestructuración de la Superintendencia Nacional de 
Criptoactivos y Actividades Conexas (SUNACRIP), Instituto Autónomo 
adscrito a la Vicepresidencia Sectorial de Economía, ordenado en 
el Decreto N° 4.788, publicado en la Gaceta Oicial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 6.739 Extraordinario, de fecha 17 de marzo 
de 2023.

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Junta Interventora de la 

Corporación Venezolana de Guayana
Resolución mediante la cual se constituye la Comisión de Contrataciones 

de la Corporación Venezolana de Guayana, con carácter permanente; la 
referida Comisión de Contrataciones estará integrada por las ciudadanas 
y ciudadanos que en ella se señalan.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LA DEFENSA

Resolución mediante la cual se delega en el ciudadano Mayor General Félix 
Ramón Osorio Guzmán, en su condición de Viceministro de Educación 
para la Defensa, la facultad de irmar los actos  y documentos que en 
ella se indican.

Resolución mediante la cual se delega en el ciudadano Mayor General 
Reiner Enrique Urbáez Fermín, Viceministro de Planiicación y 
Desarrollo para la Defensa; en el ciudadano Mayor General Danny  
Ramón Ferrer Sandrea, Viceministro de Servicios para la Defensa; y en 
el ciudadano Mayor General Felix Ramón Osorio Guzmán, Viceministro 
de Educación para la Defensa, la facultad para ejercer  la coordinación 
y el control correspondiente de los Órganos Desconcentrados y entes 
Descentralizados que en ella se mencionan, adscritos a este Ministerio.

Resolución mediante la cual se delega en el ciudadano Mayor General 
Renier Enrique Urbáez Fermín, en su condición de Viceministro de 
Planiicación y Desarrollo para la Defensa, la facultad de irmar los actos 
y documentos que en ella se especiican.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 DE ECONOMÍA, FINANZAS Y COMERCIO EXTERIOR

ONAPRE
Providencias mediante las cuales se procede a la publicación de los 

Traspasos de Créditos Presupuestarios que en ellas se especiican, de la 
Vicepresidencia Sectorial, de los Ministerios y Organismos que en ellas 
se mencionan, por las cantidades que en ellas se indican.

DEFENSA PÚBLICA
Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Nelson José Candamo 

Rahamut, como Coordinador de la Unidad Regional de la Defensa 
Pública del Área Metropolitana de Caracas, en condición de Suplente, 
adscrito a la referida Unidad Regional.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Masiel Mercedes 
Moreno Luna, como Directora Nacional de Actuación Procesal, en 
condición de Suplente, con competencia en materia Penal Ordinario, en 
Fase de Ejecución, adscrita a la Unidad Regional de la Defensa Pública 
del Área Metropolitana de Caracas, Extensión Centro.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano José Ramón Contreras 
Maestre, como Director Nacional de Servicios, en condición de 
Encargado, adscrito a la Dirección Nacional de Servicios.

Resolución mediante la cual se crea la Defensoría Pública Segunda (2°), 
en materia Penal Municipal con competencia territorial en los municipios 
Guaicaipuro, Los Salias y Carrizal del estado Bolivariano de Miranda, 
adscrita a la Unidad Regional de la Defensa Pública del referido estado.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Gabriela Siboney 
Vivas Leal, como Jefa de Despacho, adscrita a la Dirección Nacional de 
Tecnología de la Información, en condición de Encargada.



461.908       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   Martes 19 de septiembre de 2023    4

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
de Pesca y Acuicultura  
(L.S.) 

JUAN CARLOS LOYO HERNÁNDEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Alimentación  
(L.S.) 

CARLOS AUGUSTO LEAL TELLERÍA 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
de Petróleo  
(L.S.) 

PEDRO RAFAEL TELLECHEA RUIZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular de 
Desarrollo Minero Ecológico 
(L.S.) 

WILLIAM MIGUEL SERANTES PINTO 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
de Planificación y Vicepresidente Sectorial de Planificación  
(L.S.) 

RICARDO JOSÉ MENÉNDEZ PRIETO 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular para 
la Salud 
(L.S.) 

MAGALY GUTIERREZ VIÑA 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para los Pueblos Indígenas 
(L.S.) 

CLARA JOSEFINA VIDAL VENTRESCA 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para la Mujer y la Igualdad de Género 
(L.S.) 
 

DIVA YLAYALY GUZMÁN LEÓN 
 

5

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
de Atención de las Aguas 
(L.S.) 

RODOLFO CLEMENTE MARCO TORRES 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Juventud y el Deporte y Vicepresidente Sectorial del  
Socialismo Social y Territorial 
(L.S.) 

MERVIN ENRIQUE MALDONADO URDANETA 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para el Servicio Penitenciario  
(L.S.) 

CELSA SIRLEY BAUTISTA ONTIVEROS 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para  
el Proceso Social de Trabajo 
(L.S.) 

FRANCISCO ALEJANDRO TORREALBA OJEDA 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Cultura 
(L.S.) 

ERNESTO EMILIO VILLEGAS POLJAK 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular para 
la Educación 
(L.S.) 

YELITZE DE JESUS SANTAELLA HERNÁNDEZ 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para la Ciencia y Tecnología y Vicepresidenta Sectorial  
de Ciencia, Tecnología, Educación y Salud  
(L.S.) 

GABRIELA SERVILIA JIMÉNEZ RAMÍREZ 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular para  
la Educación Universitaria 
(L.S.) 

SANDRA OBLITAS RUZZA 

2

Artículo 2°. El Presidente y demás miembros integrantes de 

la Comisión de Reestructuración de la SUPERINTENDENCIA 

NACIONAL DE CRIPTOACTIVOS Y ACTIVIDADES 
CONEXAS (SUNACRIP), continuarán en el ejercicio de sus 

funciones hasta la culminación de la prórroga indicada en el 

artículo 1º de este Decreto. 
 

Artículo 3°. Este Decreto entrará en vigencia a partir del 17 

de septiembre de 2023. 

 

Dado en Caracas, a los diecinueve días del mes de septiembre 
de dos mil veintitrés. Año 213° de la Independencia, 164° de 
la Federación y 24° de la Revolución Bolivariana. 

Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la  

República Bolivariana de Venezuela 
 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular del 
Despacho de la Presidencia y Seguimiento  
de la Gestión de Gobierno  
(L.S.) 

JORGE ELIESER MÁRQUEZ MONSALVE 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para Relaciones Exteriores  
(L.S.) 

YVÁN EDUARDO GIL PINTO 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
para Relaciones Interiores, Justicia y Paz, 
y Vicepresidente Sectorial para la Seguridad Ciudadana y la Paz 
(L.S.) 

REMIGIO CEBALLOS ICHASO 
 
3

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para la Defensa y Vicepresidente Sectorial  
de Soberanía Política, Seguridad y Paz 
(L.S.) 

VLADIMIR PADRINO LÓPEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Comunicación e Información y Vicepresidente  
Sectorial de Comunicación y Cultura  
(L.S.) 

FREDDY ALFRED NAZARET ÑAÑEZ CONTRERAS 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular de Economía, Finanzas 
y Comercio Exterior  
(L.S.) 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular de 
Industrias y Producción Nacional 
(L.S.) 

JOSÉ FÉLIX RIVAS ALVARADO 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular de Comercio Nacional 
(L.S.) 

DHELIZ ADRIANA ÁLVAREZ MÁRQUEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para  
el Turismo  
(L.S.) 

ALÍ ERNESTO PADRÓN PAREDES 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
para la Agricultura Productiva y Tierras 
(L.S.) 

WILMAR ALFREDO CASTRO SOTELDO 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular de  
Agricultura Urbana  
(L.S.) 

JHOANNA GABRIELA CARRILLO MALAVÉ 
 



Martes 19 de septiembre de 2023     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      461.9096

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para el Ecosocialismo 
(L.S.) 

JOSUÉ ALEJANDRO LORCA VEGA 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para Hábitat y 
Vivienda  
(L.S.) 

ILDEMARO MOISÉS VILLARROEL ARISMENDI 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para las 
Comunas y los Movimientos Sociales  
(L.S.) 

JORGE ALBERTO ARREAZA MONTSERRAT 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para el 
Transporte  
(L.S.) 

RAMÓN CELESTINO VELASQUEZ ARAGUAYAN 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular de 
Obras Públicas 
(L.S.) 

RAÚL ALFONZO PAREDES 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para la Energía Eléctrica y  
Vicepresidente Sectorial de Obras Públicas y Servicios 
(L.S.) 

NÉSTOR LUIS REVEROL TORRES 

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

JUNTA INTERVENTORA DE LA  
CORPORACIÓN VENEZOLANA DE GUAYANA 

AÑOS 212º, 164º y 24º 
 

RESOLUCIÓN N° 040-2023 

Guayana, 19 de septiembre de 2023 
 

El Presidente de la Junta Interventora de la Corporación 

Venezolana de Guayana, designado mediante Decreto Nº 4.799 

de fecha 31 de marzo de 2023, publicado en la Gaceta Oficial 

de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.741 

Extraordinario de la misma fecha, en ejercicio de las 

atribuciones conferidas por los numerales 6 y 14 del artículo 10 

del referido Decreto, en concordancia con el numeral 5 del 

artículo 37 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley del 

Estatuto Orgánico del Desarrollo de Guayana, en concordancia 

con lo dispuesto en el artículo 14 del Decreto con Rango, Valor 

y Fuerza de Ley de Contrataciones Públicas, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela Nº 

6.154 Extraordinario, de fecha 19 de noviembre de 2014, y 

conforme a lo previsto el artículo 15 del Reglamento de la Ley 

de Contrataciones Públicas, publicado en la Gaceta Oficial de 

la República Bolivariana de Venezuela N° 39.181, de fecha 

19 de mayo de 2009, 

 

 

POR CUANTO 
 

Mediante Punto de Cuenta Nro 001 de fecha 17 de abril de 

2023, la Junta Interventora de la Corporación Venezolana de 

Asimismo, nombro al ciudadano DOUGLAS JAVIER MUÑOZ 
AZUAJE, titular de la cédula de identidad N°      V-19.226.431, 
como SECRETARIO de la COMISIÓN DE 
CONTRATACIONES DE LA CORPORACIÓN VENEZOLANA 
DE GUAYANA, en calidad de SUPLENTE, quien tendrá 
derecho a voz, mas no a voto. 

Artículo 4.   La Secretaria de la COMISIÓN DE 
CONTRATACIONES DE LA CORPORACIÓN VENEZOLANA 
DE GUAYANA, y su respectivo Suplente, además de las 

atribuciones previstas en el Decreto con Rango, Valor y Fuerza 

de Ley de Contrataciones Públicas, tendrá las funciones 

siguientes:  

1. Llevar el registro, control y custodia de los expedientes de 

cada uno de los procesos de selección de contratistas. 

2. Suministrar al Servicio Nacional de Contrataciones toda la 

información que le sea solicitada por éste, en el ejercicio de 

sus atribuciones. 

3. Efectuar las notificaciones de todos los actos que se dicten 

en virtud de los procedimientos llevados por la Comisión de 

Contrataciones, inclusive los que pongan fin a dichos 

procedimientos, emanados por la máxima autoridad del 

órgano contratante. 

4. Presentar ante los miembros de la Comisión de 

Contrataciones las propuestas de pliegos de condiciones, 

cronogramas de actividades, así como de las políticas en 

materia de selección de contratistas. 

5. Velar por que se cumpla en cada uno de los procedimientos 

a cargo de la Comisión de Contrataciones las disposiciones 

legales y reglamentarias que regulan la materia. 



461.910       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   Martes 19 de septiembre de 2023    

Artículo 5. Las funciones correspondientes a la COMISIÓN 
DE CONTRATACIONES DE LA CORPORACIÓN 
VENEZOLANA DE GUAYANA, serán las establecidas en el 

Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley de Contrataciones 

Públicas y su Reglamento.  

Artículo 6. La COMISIÓN DE CONTRATACIONES DE LA 
CORPORACIÓN VENEZOLANA DE GUAYANA, podrá 

designar los asesores técnicos que considere necesarios, de 

acuerdo con la complejidad de la Contratación que se efectúe; 

quienes tendrán derecho a voz, mas no a voto, conforme a lo 

previsto en el artículo 17 del Reglamento de la Ley de 

Contrataciones Públicas. 

Artículo 7. La COMISIÓN DE CONTRATACIONES DE LA 
CORPORACIÓN VENEZOLANA DE GUAYANA, deberá velar 

por el estricto cumplimiento de las disposiciones contenidas en 

el Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley de Contrataciones 

Públicas, su Reglamento y demás normativas que regulan la 

materia 

Artículo 8. La presente Resolución entrará en vigencia a partir 

del 17 de abril de 2023. 
 

Comuníquese y publíquese, 
Por el Ejecutivo Nacional, 

 
 
 

HÉCTOR JOSÉ SILVA HERNÁNDEZ 
Presidente de la Junta Interventora de la  

Corporación Venezolana de Guayana 
 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA DEFENSA



Martes 19 de septiembre de 2023     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      461.911



461.912       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   Martes 19 de septiembre de 2023    

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ECONOMÍA , FINANZAS
Y COMERCIO EXTERIOR



Martes 19 de septiembre de 2023     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      461.913



461.914       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   Martes 19 de septiembre de 2023    



Martes 19 de septiembre de 2023     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      461.915



461.916       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   Martes 19 de septiembre de 2023    



Martes 19 de septiembre de 2023     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      461.917

DEFENSA PÚBLICA



461.918       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   Martes 19 de septiembre de 2023    



Martes 19 de septiembre de 2023     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      461.919



461.920       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   Martes 19 de septiembre de 2023    



Martes 19 de septiembre de 2023     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      461.921



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

LEY DE PUBLICACIONES OFICIALES 
(Gaceta Oficial Extraordinaria  N° 6.688 de fecha viernes  25 de febrero de 2022) 

Objeto 
Artículo 1. Esta Ley tiene por objeto regular las publicaciones oficiales de los actos 
jurídicos del Estado a los fines de garantizar la seguridad jurídica, la transparencia de 
la actuación pública y el libre acceso del Pueblo al contenido de los mismos, en el 
marco del Estado Democrático y Social de Derecho y de Justicia. 

 
 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
Artículo 4. La “Gaceta Oficial”, creada por Decreto Ejecutivo de 11 de octubre de 
1872, continuará con la denominación “Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela”. 

 Efectos de la publicación  
Artículo 8. La publicación de los actos jurídicos del Estado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela le otorga carácter público y con fuerza de 
documento público.  
 

Para que los actos jurídicos del Poder Electoral, Poder Judicial y otras publicaciones 
oficiales surtan efectos deben ser publicados en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela, de conformidad con el Reglamento que rige la materia. 

 
Publicación física y digital  

Artículo 9. La publicación de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela acoge el sistema mixto que comprenderá uno digital y automatizado, y otro 
físico. La publicación física deberá contener todo el contenido publicado en la versión 
digital y automatizada y generará los mismos efectos establecidos en esta Ley, 
incluyendo su carácter público y de documento público. La contravención de esta 
disposición generará responsabilidad civil, administrativa y penal, según corresponda. 
 
La Vicepresidenta Ejecutiva o Vicepresidente Ejecutivo establecerá las normas y 
directrices para el desarrollo, manejo y funcionamiento de las publicaciones digitales y 
físicas de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, incluyendo el 
sistema informático de las publicaciones digitales. 

 

Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria 

Caracas – Venezuela 
 

Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003 
en la Gaceta Oficial N° 37.818 

 

http://www.minci.gob.ve 
 

Publicaciones oficiales  
Artículo 15. El Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial podrá dar 
carácter oficial a las publicaciones y ediciones físicas y digitales de los actos jurídicos 
publicados en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. A tal efecto, 
deberá dictar un acto que indique las características esenciales de estas publicaciones. 
 
Así mismo, el Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial dictará un acto 
en el cual establezca los precios de las publicaciones impresas de la Gaceta Oficial, su 
certificación y los servicios digitales de divulgación y suscripción, así como cualquier 
otro servicio asociados a sus funciones. 
 

http://www.imprentanacional.gob.ve 

Esta Gaceta contiene 16 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CL - MES XII                                Número 42.717

  

Caracas, martes 19 de septiembre de 2023


